Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Sorlieri nefrancați nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Nr. 86.

Mercuri, Joi 17 (29) Aprilie.

1886.

Brașov 16 Aprilie 1886.

Pressa austriacă a fost alarmată în zilele din urmă prin scirile și rapoartele neliniștitoare primite din Galiția, că între țărănimea polonă și cea rutână se observă semnele unei revoluțiuni sociale ca cea din 1846, când o parte însemnată dintre nobili și proprietari au fost măcelăriți.